嘉兴市内部审计协会文件

嘉内审协〔2020〕2号
[image: image1.png]

嘉兴市内部审计协会关于

转发《浙江省内部审计协会关于开展

2020年内审理论研究和案例征集工作》的通知

各县（市、区）内审协会，市直会员单位：

为加强内部审计理论研究与实务工作的紧密结合，总结和交流内部审计先进理念和实践经验，现将《浙江省内部审计协会关于开展2020年内审理论研究和案例征集工作的通知》（浙内审协〔2020〕1号）转发给你们，请各单位认真做好课题研究与案例征集的组织工作，市内审协会将统一组织评比，并推荐部分优秀文章和优秀案例参加全省评选，现将有关事项通知如下：

一、内审理论研讨课题、案例征集和时间要求

2020年理论研讨的全国统一课题为：新时代内部经济责任审计的思路与方法；省自组课题为：推进国家审计与内部审计协同的实践与应用研究，以及内部审计案例征集，请各县（市、区）内审协会可分别推荐3-5篇，各市直会员单位分别推荐1-2篇，全国统一课题截止日期为2020年5月10日，省自组课题及案例截止日期为2020年7月10日。

二、报送要求

每篇论文和案例要求报送纸质材料1份，附上《优秀论文推荐表》（见附件），邮寄嘉兴市内部审计协会秘书处，同时，上报论文、案例电子文档，钉钉或电子邮箱：jxsjfg127@163.com。

省、市协会对各单位推荐的文章和案例通过中国知网学术不端文献检测系统检测，重合率在30%以上的论文将被筛除。已公开发表过的论文和案例不得参加评选。
嘉兴市内审协会地址：嘉兴市洪兴路217号；邮编：314000；联系电话：82131128；联系人：倪枫妍。
                              嘉兴市内部审计协会
  2020年3月18日

	抄送：浙江省内部审计协会，嘉兴市审计局，嘉兴市民政局，嘉兴市社科联，各县（市、区）审计局。

	嘉兴市内部审计协会秘书处              2020年3月18日印发

	浙江省内部审计协会文件

浙内审协〔2020〕1号

浙江省内部审计协会关于开展

2020年内审理论研究和案例征集工作的通知

各设区市内审协会，省直分会，省直会员单位：

为了加强内部审计理论研究与实务工作的紧密结合，总结和交流内部审计先进理念和实践经验，根据中国内部审计协会和省内部审计协会工作计划，2020年我省内部审计理论研究和案例征集工作安排如下。

一、理论研究

（一）全国统一课题：新时代内部经济责任审计的思路与方法

根据《中国内部审计协会2020年内部审计理论研讨实施方案》的要求，组织全国统一课题“新时代内部经济责任审计的思路与方法”的研讨。

研究背景：2019年7月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了修订后的《党政主要领导干部和国有企业事业单位主要领导人员经济责任审计规定》（以下简称《规定》）。《规定》以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把党中央对健全党和国家监督体系，全面深化改革，促进权力规范运行，促进反腐倡廉，推进国家治理体系和治理能力现代化的新部署新要求，制度化地落实到经济责任审计工作中，同时也把经济责任审计实践中积累的经验做法以制度的形式固定下来。当前，开展经济责任审计已经成为内部审计机构的一项重要职责，业务量占比越来越高。因此，深入学习并参照执行新修订的《规定》，应当成为广大内审机构和内审人员的当务之急。
研究目标：内部审计如何结合本单位实际，将《规定》确立的指导思想和新的领导体制机制，审计组织方式、程序、方法，审计报告和审计结果运用等方面的要求，转化为本单位的具体制度规范和审计实践，形成新的理论成果和实践经验。
研究重点：经济责任审计制度体系的建设和完善；经济责任审计的组织方式；经济责任审计的内容；经济责任审计的程序和方法；经济责任界定的原则、标准和方法；经济责任审计评价的内容、方法以及评价体系的构建；提升经济责任审计报告质量的思路和方法；经济责任审计结果运用的内容、方式、方法；经济责任审计面临的难点及解决途径等。

研究要求：围绕这一主题，可以自行确定论文题目和具体研究内容。

（二）全省统一课题：推进国家审计与内部审计协同的实践与应用研究

研究目标：贯彻落实中央和省委审计委员会会议关于构建集中统一、全面覆盖、权威高效的审计监督体系要求，加强对内部审计工作的指导监督，结合《浙江省审计厅关于推进国家审计与内部审计协同机制建设的实施意见（试行）》，总结提炼各地推进落实协同机制的特色做法与经验，并在理论上作适当研究探索，增强国家审计与内部审计监督合力，充分发挥内部审计基础性源头性自我监管作用，推动新时代内部审计高质量发展。
研究重点：突出协同机制建设的实践特色，对各地各单位近年来推进国家审计与内部审计协同机制中，实施以“清单督导”模式为基础，开展审计计划协同、项目协同、组织协同、资源协同、成果协同等的好经验好做法作进一步梳理与提炼。

研究要求：

1.围绕这一主题，题目可自拟，可以选定某一系统或行业的审计协同实践进行研究，体现地方特色、行业特点和做法成效，要注重选题的实用性、模式的可操作性和经验的可复制性。

2.各设区市内部审计协会要根据上述研究目标和重点，以协会课题组名义提交一篇体现本地协同机制建设的课题报告。

二、案例征集

征集重点：服务审计全覆盖、构建审计监督大格局、服务权力规范运行、服务防范化解重大风险隐患、服务组织价值提升、大数据审计等六个方面的案例。

撰写要求：以实际审计项目为素材，突出重点，选取特色与创新内容撰写，如先进的审计理念、有效的审计策略、科学的审计方法、巧妙的取证过程等；对发现重大缺陷，促进整改取得显著成效的项目可作深度分析和阐述。审计案例的作用主要体现在审计成果的运用、审计经验的总结和案例给予的启示，具有可借鉴性。

三、评选方式

论文和案例的评选将按照《浙江省优秀内部审计论文及案例评选管理办法》进行，省内审协会通过中国知网学术不端文献检测系统检测，复制率在30%以上的论文将被筛除，抄袭严重的将通报批评。已公开发表过的论文和案例不得参加评选。

“新时代内部经济责任审计的思路与方法”课题将评选部分优秀论文推荐到中国内部审计协会参加全国论文评选。

四、格式要求

（一）论文格式

1．论文字数一般控制在5000字左右，书写顺序为：标题、作者单位及姓名、内容摘要、关键词、正文、参考文献。

2．论文格式及字体字号：标题居中，3号黑体；作者单位和姓名居中，4号楷体；内容摘要和关键词，小4号楷体；正文，4号宋体；正文中的小标题，4号黑体。文稿每页22行，每行25字，页码列于页面下端居中。文稿请用A4纸打印，装订规范。

3．参考文献：序号用方括号括起的阿拉伯数字表示，如[1]。编列内容为：[序号]主要责任者，出版年：文献名称[文献类型标识]，出版单位或刊物名，起止页码。

例：[4]吴联生，2002：政府审计机构隶属关系评价模型[J]，审计研究（5），P35—38。

（二）案例格式

审计案例的字数控制在3000—5000字，排版格式与字体字号参照论文的格式与字体字号。

五、其他要求

（一）组织与推荐方式

请各设区市内审协会、省直分会、省直会员单位认真做好课题研究与案例征集的组织宣传工作，并结合实际，积极开展理论与实务交流活动，从中挑选优秀的论文与案例参加全省评选。
（二）数量及时间要求

每个课题的论文、案例，各设区市内审协会、省直分会可分别推荐3—6篇，各省直会员单位分别推荐1篇，请各单位严格审核，保证推荐论文和案例的质量。全国统一课题截止日期为2020年5月30日，全省统一课题及案例截止日期为2020年7月30日。

（三）报送要求

每个推荐单位需提交1份《优秀论文（案例）推荐表》（见附件）及所推荐的各篇论文（案例），所有资料包括1套纸质材料和1套电子文档，邮寄并发送至省内部审计协会秘书处。

省内部审计协会秘书处联系人：陈德霖、林宸成；联系电话：0571—87051804。

地址：杭州市体育场路555号；邮编：310007；电子邮箱：nsxh1804@163.com。

附件：优秀论文（案例）推荐表

浙江省内部审计协会

2020年3月13日
附件

优秀论文（案例）推荐表
	推荐单位（加盖公章）

	序号
	论文（案例）题目
	单位（完整的对外单位全称）
	作者
	执笔人
	联系电话
	电子邮箱
	单位通讯地址
	邮政编码

	填表说明：

1.“作者及所在单位”栏请务必将该论文（案例）的所有作者及作者所在单位的内容填写完整。
2．推荐论文（案例）信息中“联系电话”“电子邮箱”栏请填写论文（案例）执笔人的办公电话、手机号码及电子邮箱。

	抄送：中国内部审计协会，省审计厅，省民政厅，各市审计局。

	浙江省内部审计协会秘书处                2020年3月13日印发

PAGE
— 1 —